
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

324 / 2020 del 13/10/2020 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI ELISOCCORSO 
- LOTTI 1 E 2" PER LA REGIONE LOMBARDIA- DURATA COMPLESSIVA 9 ANNI DAL 
01.11.2020 AL 29.06.2029. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 155.533.300,00 + IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI ELISOCCORSO 
- LOTTI 1 E 2" PER LA REGIONE LOMBARDIA- DURATA COMPLESSIVA 9 ANNI DAL 01.11.2020 
AL 29.06.2029. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 155.533.300,00 + IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 469/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 14 del 21.01.2020 è stato disposto di approvare la 
prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, a far tempo 
dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2020 della fornitura del servizio di elisoccorso per le Basi 
HEMS di Milano, Bergamo e Brescia e di Como e Sondrio alle medesime condizione in 
essere, fatta salva l’eventuale interruzione anticipata in caso di aggiudicazione di 
procedura ARIA, con le società di seguito indicate ed alle medesime condizioni 
economiche in essere, di seguito sinteticamente dettagliate: 
 
-  società BABCOCK MCS Italia spa: 
1) Base HEMS Bresso (Milano): 
Canone mensile relativo alla componente fissa € 254.995,10, IVA esclusa; 
Costo per ora di volo                    € 1.538,16, IVA esclusa; 
Ore presunte annue                                                       n. 520 
 
2) Base HEMS Bergamo: 
Canone mensile relativo alla componente fissa € 177.500,00, IVA esclusa; 
Costo per ora di volo                    € 1.525,00, IVA esclusa; 
Ore presunte annue                                                        n. 574  
3) Base HEMS Brescia: 
Canone mensile relativo alla componente fissa € 177.500,00, IVA esclusa; 
Costo per ora di volo                    € 1.525,00, IVA esclusa; 
Canone mensile fisso estensione servizio H24            € 73.830,00 IVA esclusa; 
Costo ora volo estensione servizio H24                         € 1.525,00 IVA esclusa; 
Ore presunte annue                                                      n. 914  
come di seguito sintetizzato: 

BASE HEMS 
CANONE MESE 
IVA ESCLUSA 

MESI PRESUNTI 
ANNO 2020 

TOTALE IVA 
ESCLUSA ANNO 
2020 

Bresso (MI) € 254.995,10 12 € 3.059.941,20 
Bergamo € 177.500,00 12 € 2.130.000,00 
Brescia € 251.330,00 12 € 3.015.960,00 

TOTALE CANONE IVA ESCLUSA € 8.205.901,20 

BASE HEMS 
ORE VOLO 
PRESUNTE 

COSTO UNITARIO 
ORA VOLO 

TOTALE PRESUNTO  
VOLATO 

Bresso (MI) 520 € 1.538,16 € 799.843,20 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

Bergamo 574 € 1.525,00 € 875.350,00 
Brescia 914 € 1.525,00 € 1.393.850,00 

TOTALE PRESUNTO VOLATO € 3.069.043,20 
TOTALE COSTI COMPLESSIVI IVA ESCLUSA OVE APPLICABILE € 11.274.944,40 

 
- RTI BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA – ELILOMBARDA SRL: 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO 
Mesi DAL 

01.01.2020 AL 
31.12.2020 

Prezzo unitario/ 
CANONE MENSILE  

I.V.A. esclusa  

Prezzo complessivo 
canone  ANNUALE          

 I.V.A. esclusa   

Canone Mensile Fisso 
servizio - Elibase Como 12 € 180.000,00 € 2.160.000,00 

Canone Mensile Fisso 
servizio - Elibase Sondrio 12 € 180.000,00 € 2.160.000,00 

TOTALE € 4.320.000,00 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO Ore volo          
presunte* annue 

Prezzo unitario/ 
costo ora volo 
I.V.A. esclusa  

Prezzo complessivo      
ore volo/anno          
 I.V.A. esclusa   

Costo ora volo - Elibase 
Como 1042  € 1.550,00 € 1.615.100,00 

Costo ora volo - Elibase 
Sondrio 780  € 1.550,00 € 1.209.000,00 

TOTALE € 2.824.100,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA OVE APPLICABILE ESCLUSA € 7.144.100,00 
 
 
PRESO ATTO, altresì, che a seguito di espletamento, da parte dall’Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, di gara centralizzata per 
l’acquisizione dei servizi di Elisoccorso per la Regione Lombardia, è stata attivata in data 
29.06.2020 la convenzione “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”, 
per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, alla società BABCOCK MCS Italia spa; 
 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
Centrale Regionale Acquisti (ARIA); 
 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA, dalla 
quale risulta la seguente quotazione per il servizio in argomento: 
 

DESCRIZIONE Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Unita' di 
misura 

Elisoccorso - canone fisso H12 per ciascuna base - comprensivo 
di quota DUVRI mensile € 162.662,50 Mese 

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 Ora 
Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 Ora 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

Elisoccorso - canone fisso H24 per ciascuna base - comprensivo 
di quota DUVRI mensile € 252.162,50 Mese 

 
VISTE: 

• la nota del 03.07.2020 con la quale la Direzione Sanitaria ha confermato le 
seguenti ore presunte annuali, per il servizio di Elisoccorso per le basi HEMS della 
Lombardia: 

 
BASE HEMS TIPOLOGIA SERVIZIO ORE VOLO /ANNO 

COMO H24 1042 
SONDRIO (CAIOLO) H12 780 
MILANO (BRESSO) H12 520 
BERGAMO H12 574 
BRESCIA H24 914 

 
• la nota prot. 10982 del 08.10.2020 con la quale la Direzione Generale ha 

comunicato che: 
“Come noto, recentemente è stata aggiudicata da ARIA SpA la gara per il servizio di 
Elisoccorso regionale, che prevedeva 2 lotti, entrambi aggiudicati a Babcock SpA, così 
definiti:  
1. Servizio H24 presso le basi di Brescia e Como; elicottero proposto AW139;  
2. Servizio H12 presso le basi di Bergamo, Milano e Sondrio: elicottero proposto Airbus 

H145-T2;  
A seguito della valutazione operata dal responsabile della S. S. Tecnico Patrimoniale, è 
emerso che nella base attuale di Brescia, peraltro già in predicato di trasferimento, non 
sussistono le condizioni per l’impiego del nuovo aeromobile AW139 in quanto l’hangar 
disponibile per il ricovero del mezzo (struttura obbligatoria per le norme cogenti ENAC in 
merito) ha dimensioni insufficienti e non può essere ampliato per i limiti volumetrici del 
sito.  
In attesa di realizzare la nuova base HEMS di Brescia (per la quale i tempi prevedibili di 
realizzazione non sono inferiori a 2 anni) è necessario individuare una postazione ove 
effettuare la necessaria attività di elisoccorso H24 con decorrenza dall’attivazione del 
contratto in essere e fino alla messa in esercizio della nuova base definitiva.  
A tale proposito, vista la competenza territoriale simile, si ritiene di individuare la base di 
Bergamo (Ospedale Papa Giovanni XXIII) quale sede provvisoria per l’elicottero H24,  
Pertanto, a meno di eventuali ulteriori sviluppi circa la presenza di sedi provvisorie 
alternative in area Bresciana, si dispone di stipulare il contratto di fornitura dei servizi di 
Elisoccorso con la ditta Babcock SpA invertendo momentaneamente i servizi H12 e H24 
tra le due basi citate, portando il servizio H24 a Bergamo e il servizio H12 presso l’attuale 
base degli Spedali Civili di Brescia.”; 

• la nota prot. 583 del 05.10.2020, prot. AREU 10823 del 06.10.2020, con la quale 
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, confermava la disponibilità ad 
effettuare il servizio H 24 di cui al lotto 1 presso la Base HEMS di Bergamo  ed il 
servio H12 di cui al lotto2 presso la Base HEMS di Brescia, alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche previste dalla Convenzione ARIA in argomento; 

 
ATTESO che risulta, pertanto, possibile aderire alla convenzione così aggiudicata, per la 
fornitura del servizio di Elisoccorso per le basi HEMS della Lombardia, invertendo la 
collocazione del servizio H24 previsto sulla base HEMS di Brescia con il servizio H12 previsto 
sulla base HEMS di Bergamo per un periodo presunto di 24 mesi a parità di condizioni 
economiche previste dalla Convenzione ARIA per ciascun lotto, con una spesa presunta 
dal 01.11.2020 al 29.06.2029 (decorrenza indicativa da definire con la programmazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 

delle attivazioni delle singole base nel rispetto delle disposizioni di gara e offerta tecnica 
presentata) come di seguito specificato: 
 
BASE HEMS COMO – Lotto 1 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 1042 ore € 1.719.300,00 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi € 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.745.250,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 41.125.500,00 
 
BASE HEMS SONDRIO – Lotto 2 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 780 ore € 1.170.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 3.121.950,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 27.056.900,00 
 
BASE HEMS BRESSO – Lotto 2 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 520 ore € 780.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.731.950,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 23.676.900,00 
 
BASE HEMS BERGAMO – primi due anni h24 con elicottero destinato a Brescia lotto 1- 
successivi 80 mesi Lotto 2 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 914 ore 
€ 1.508.100,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 
 

Descrizione servizi
Importo 
unitario

 (IVA esclusa)

Quantità ANNUALE
(CANONE / ORE)

Importo 
complessivo 

ANNUALE
(IVA esclusa) 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi 
€ 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.534.050,00 

Importo complessivo 24 mesi iva esclusa lotto 1 € 9.068.100,00 

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 574 ore € 861.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.812.950,00 
Importo complessivo 80 mesi iva esclusa Lotto 2 € 18.753.000,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 27.821.100,00 
BASE HEMS BRESCIA - primi due anni h12 con elicottero destinato a Bergamo lotto 2 - 
successivi 80 mesi Lotto 1 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 574 ore € 861.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.812.950,00 

Importo complessivo 24 mesi iva esclusa Lotto 2 € 5.625.900,00 

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 914 ore € 1.508.100,00 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi € 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.534.050,00 
Importo complessivo 80 mesi iva esclusa Lotto 1 € 30.227.000,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 35.852.900,00 
 
VALUTATO, pertanto, che: 
- i massimali  previsti per l’adesione alla convenzione sono i seguenti:  

 € 84.167.100,00 per il lotto 1 (servizio h24) 
 € 79.702.650,00 per il lotto 2 (servizio h12) 

- dall’adesione alla citata convenzione ARIA deriva il seguente impegno di spesa 
presunto di € 155.533.300,00 + IVA per 104 mesi, di cui € 80.420.600,00+ IVA per il lotto 1 
ed € 75.112.700,00 + IVA per il lotto 2, rispettando, pertanto, i massimali previsti per 
l’adesione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 
 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 
1 e 2”, per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla BABCOCK 
MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello n. 2620121 
Milano; 
 
2. di approvare la variazione temporanea contrattuale, presuntivamente per i primi 24 
mesi, “invertendo momentaneamente i servizi H12 e H24 tra le due basi citate, portando 
il servizio H24 a Bergamo e il servizio H12 presso l’attuale base degli Spedali Civili di 
Brescia., fatti salvi “eventuali ulteriori sviluppi circa la presenza di sedi provvisorie 
alternative in area Bresciana”, che non comporta alcuna variazione economica alla 
adesione alla Convenzione in oggetto;  

 
3. di approvare la spesa presunta, sulla base del capitolato di gara ARIA e dell’offerta 
economica come aggiudicata, e delle ore presunte di volo annuali stimati dalla 
Direzione Sanitaria, per il servizio in oggetto, per 104 mesi a far tempo dal 01.11.2020 e 
sino al 29.06.2029, come di seguito dettagliato: 

BASE HEMS COMO – Lotto 1 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 1042 ore € 1.719.300,00 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi € 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.745.250,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 41.125.500,00 

BASE HEMS SONDRIO – Lotto 2 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 780 ore € 1.170.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 3.121.950,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 27.056.900,00 

BASE HEMS BRESSO – Lotto 2 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 
 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 520 ore € 780.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.731.950,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 23.676.900,00 

BASE HEMS BERGAMO – primi due anni h24 con elicottero destinato a Brescia lotto 1- 
successivi 80 mesi Lotto 2 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 914 ore 
€ 1.508.100,00 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi 
€ 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.534.050,00 

Importo complessivo 24 mesi iva esclusa lotto 1 € 9.068.100,00 

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 574 ore € 861.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.812.950,00 
Importo complessivo 80 mesi iva esclusa Lotto 2 € 18.753.000,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 27.821.100,00 

BASE HEMS BRESCIA - primi due anni h12 con elicottero destinato a Bergamo lotto 2 - 
successivi 80 mesi Lotto 1 

Descrizione servizi 
Importo 
unitario 

 (IVA esclusa) 

Quantità ANNUALE 
(CANONE / ORE) 

Importo 
complessivo 

ANNUALE 
(IVA esclusa)  

Elisoccorso - canone ora volo H12 € 1.500,00 574 ore € 861.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 162.662,50 12 mesi € 1.951.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 2.812.950,00 

Importo complessivo 24 mesi iva esclusa Lotto 2 € 5.625.900,00 

Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 914 ore € 1.508.100,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 
 

Descrizione servizi
Importo 
unitario

 (IVA esclusa)

Quantità ANNUALE
(CANONE / ORE)

Importo 
complessivo 

ANNUALE
(IVA esclusa) 

Elisoccorso - canone fisso H24 per 
ciascuna base - comprensivo di 
quota DUVRI mensile 

€ 252.162,50 12 mesi € 3.025.950,00 

Importo complessivo ANNUALE iva esclusa € 4.534.050,00 
Importo complessivo 80 mesi iva esclusa Lotto 1 € 30.227.000,00 
Importo complessivo 104 mesi iva esclusa € 35.852.900,00 

4. di dare mandato alla SC Gestione Approvvigionamenti di provvedere all’emissione 
del corrispondente Ordinativo di Fornitura (OdF) sulla piattaforma NECA di Regione 
Lombardia e di provvedere trimestralmente, come previsto dalla convenzione ARIA 
stessa, all’invio di RDC a consuntivo delle ore di volo effettivamente svolte; 

5. di riservarsi di adottare successivo provvedimento nel momento in cui dovesse essere 
disponibile una base HEMS in area Bresciana, come dichiarato nella relazione prot. 10982 
del 08.10.2020; 

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 155.533.300,00 + IVA 22% (pari ad € 34.217.326,00 ) - in totale € 189.750.626,00 la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni dal 01.11.2020 al 29.06.2029 al 
conto n. 30202130 (ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO ELISOCCORSO DA ALTRI 
SOGGETTI) della contabilità aziendale, come di seguito ripartito: 
 

ANNO IMPORTO PRESUNTO IVA ESCLUSA 
2020 € 2.991.025,00  
2021 € 17.946.150,00  
2022 € 17.946.150,00 

2023 € 17.946.150,00 

2024 € 17.946.150,00 

2025 € 17.946.150,00 

2026 € 17.946.150,00 

2027 € 17.946.150,00 

2028 € 17.946.150,00 

2029 € 8.973.075,00 
 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione della necessità di garantire la continuità del 
servizio  il responsabile del procedimento è  il Direttore Sanitario ed il Responsabile della 
SS Ingegneria Clinica; 
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’adesione alla convenzione 
ARIA, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto i Referenti delle Basi 
Elisoccorso come di seguito specificato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 
 

dr. Fabio Martorana - Responsabile base HEMS Villaguardia (CO) 
dr. Gianluca Marconi - Responsanile base HEMS Caiolo (SO) 
dr. Mario Teruzzi - Responsabile Base HEMS di Bresso (MI) 
dr. Massimo Gavezzotti - Responsabile Base HEMS di Bergamo 
dr.ssa Paola Bera - Responsabile Base HEMS di Brescia; 
 
9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


